第二十七届“创新杯”学生课外学术科技作品竞赛

马克思主义学院评选推荐公告

各位同学：

根据学校组委会关于第二十七届“创新杯”组织工作的说明以

及相关工作部署，现将我院评选推荐作品工作公告如下：

一、参赛范围

全校各学院二年级（含）以上本科生，每篇成果作者不得多于 5

人。

二、作品形式

本次竞赛不限作品形式，包含学术论文、调查报告以及其他形式

的学术成果，以学术论文为主。作品格式请参考《马克思主义研究》。

每位作者最多提交一件作品参加本学院评选。

三、竞赛主题

作品选题包括但不限于下列问题，鼓励从小问题入手开展学理分

析，鼓励多学科研究的交叉融合，鼓励严谨的研究方法，鼓励使用数

据、访谈资料等素材。

1.马克思主义经典著作及其思想研究

2.马克思主义发展史及其问题研究

3.国外马克思主义思潮及其辩证研究

4.马克思主义基本理论和科学社会主义研究

5.马克思主义中国化时代化和中国式现代化的理论与实践研究

6.大学生思想政治教育理论与实践研究

7.“两个结合”的理论与实践经验研究

8.中华文明主体性的理论与实践经验研究

9.中国近现代史及其基本问题研究

10.大学生学习宣传习近平文化思想的经验和优秀案例研究

11.坚持用马克思主义指引大学生青春之路的理论与实践研究

12.青年学生传承红色基因、赓续红色血脉的历史经验与现实意

义研究

四、提交要求

请参赛同学于 2025 年 3 月 5 日(周三)24:00 前，根据第二十七

届“创新杯”学生课外学术科技作品竞赛作品提交规范(见赛事主公

告),按照问卷提示填写作品信息，并上传申报信息表、作品原文、独

创 性 声 明 等 材 料 ( 问 卷 链 接 ：

https://docs.qq.com/form/page/DUXRybWpIbEJJU3hF )。每支团队

由负责人填写一份问卷即可，请务必仔细核对所有成员的姓名、学号、

联系方式等信息。若需修改可直接在问卷界面修改，修改后自动覆盖

之前的问卷内容。

五、评选规则

所有作品将由本院组织专家根据以下细则进行评阅，每篇作品经

不少于 3 名专家打分，并根据作品平均得分，择优向学校推荐第二十

七届“小创”竞赛的特、一、二、三等奖作品。其中，特、一、二、

三等奖作品的比例分别不高于申报本学院竞赛作品数的5%、10%、20%、

30%。

评分维度 评分标准 分值

选题价值
围绕时代发展主题、社会变革需要和人民群众期待，响应国家政

策布局，聚焦发展关键问题
10

研究意义
以建设性的态度和改革发展的眼光回应当下社会发展中的热点

关切，具有现实意义与经济效益
20

研究设计
研究方法科学严谨，研究设计符合学术规范

20
研究过程深入社会实际，展开扎实的田野调查或丰富的数据采集

分析过程
运用科学的理论工具进行分析，并在报告中清晰准确地

描述现状及历程
30

研究结论
具有进行后续深入研究拓展的可能性

20
具有代表性与典型性，在实践中得以推广应用

六、学术诚信监督

评审委员会将对所有作品展开学术规范性核查，参赛作品查重率

应不高于 15%，对剽窃、抄袭、侵占他人学术成果，篡改他人研究成

果，伪造数据或捏造事实，不当署名，提供虚假学术信息，买卖或代

写文章等学术不端行为，一经查实将取消论文评选资格，并按照校纪

校规报学校学生管理部门从严处置。

七、竞赛咨询

李老师，010-62516925，人文楼 827A 室

中国人民大学马克思主义学院

2024 年 12 月 15 日